
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

МИНСКАЯ РЕГИОНАЛБНАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ
18.04.2024 №45

г. Минск

открытого заседания общественно-консультативного (экспертного) совета 
при Минской региональной таможне

Председатель общественно-консультативного (экспертного) совета при 
Минской региональной таможне (далее -  Совет) -  начальник Минской 
региональной таможни С.В. Иванов;
секретарь Совета -  главный инспектор отдела организации таможенного 
контроля Минской региональной таможни Т.Н. Акунец.

Присутствовали:
члены Совета от таможенного органа: Шевердак Л.А., Кузин Я.В., 

Харачинский Д.В., Будник О.В., Верещагина Ю.А., Иванова Т.В., 
Костюк Ю.Г., Орленко В.М., Станчик М.И., Тарлецкая Н.В.;

члены Совета (их представители) от представителей субъектов 
внешнеэкономической деятельности, таможенных представителей, 
таможенных перевозчиков, владельцев складов временного хранения, 
союзов и ассоциаций: БасайА.Н., Бородуля В.А., Горбач А.С., 
Головаченко Л.П., ДробышН.Н., ЖумарьА.В., Коновалюк С.А., 
Куцко И.В., Лобан О.Н., Мазаник Ю.М., Малашевич В.А., Наумик В.В., 
Пехвядович B.C., Орловский Д.В., Пинькевич Е.М., Рудиков И.В., 
Соболевский В.А., Сорокин М.А., Шатсков А.А., Цуран М.Н.; 

приглашенные:
от Минского городского отделения РОС «Белорусская научно­

промышленная ассоциация»: Пинголь К.В.;
от филиала «МАЗтаможня» ОАО «МАЗ» -  управляющая компания 

холдинга «БЕЛАВТОМАЗ»: Дерябин С.О.
от Минского филиала РУП «Белтаможсервис»: Кананович П.П.; 
от Минской региональной таможни (далее -  МРТ): Бурба О.И.

Повестка дня:
1. Независимая оценка транспортных средств для личного 

пользования: требования нормативных правовых актов об оценке 
стоимости объектов гражданских прав, в том числе технических кодексов 
установившейся практики, основные методы оценки и обоснование их 
применения, определение необходимости осуществления корректировок



при соответствии (несоответствии) сведений об объектах аналогах 
объекту оценки по техническим характеристикам, а также по условиям 
продажи (в т.ч. включения НДС в стоимость), применение исполнителями 
оценки реестров транспортных средств, электронных каталогов, 
результатов аукционных торгов и т.д.

2. Порядок консультирования МРТ лиц по вопросам таможенного 
регулирования и иным вопросам, входящим в компетенцию таможенных 
органов (с учетом предложений, представленных СООО «М&М 
Милитцер&Мюнх».

3. Изменение состава членов Совета.
4. Разное, в том числе доведение до участников заседания Совета 

информации об исполнении решений, принятых на заседании Совета, 
состоявшемся 24.01.2024.

4.1. Отдельные вопросы снятия с контроля уведомлений о 
размеш;ении товаров в зоне таможенного контроля (в рамках исполнения 
подпункта 6.3 пункта 6 протокола заседания Совета от 24.01.2024 № 44 и с 
учетом информации, поступившей от ООО «Евроторг»).

4.2. Порядок представления в таможенный орган документов на 
бумажном носителе при подаче таможенной декларации в рамках 
функционирования Центра электронного декларирования (в рамках 
исполнения подпункта 6.4 пункта 6 протокола заседания Совета 
от 24.01.2024 №44)

4.3. О маркировке унифицированными контрольными знаками 
товаров, помеш;аемых под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления (с учетом информации, поступившей 
от ООО «Автопромснаб-спедишн»).

4.4. Практика привлечения к административной ответственности 
перевозчиков по статье 15.2 Ко АП Республики Беларусь (с учетом 
информации, поступившей от ООО «Евроторг»).

4.5. Иные вопросы, поступившие в ходе заседания Совета.

Своим вступительным словом Председатель Совета, начальник 
Минской региональной таможни С.В. Иванов, поприветствовал 
участников заседания и уточнил регламент проведения заседания.

1. Независимая оценка транспортных средств для личного 
пользования: требования нормативных правовых актов об оценке 
стоимости объектов гражданских прав, в том числе технических кодексов 
установившейся практики, основные методы оценки и обоснование их 
применения, определение необходимости осуществления корректировок 
при соответствии (несоответствии) сведений об объектах аналогах 
объекту оценки по техническим характеристикам, а также по условиям 
продажи (в т.ч. включения НДС в стоимость), применение исполнителями



оценки реестров транспортных средств, электронных каталогов, 
результатов аукционных торгов и т.д.

СЛУШАЛИ: ведущего оценщика отдела оценки УП «Минское 
отделение Бел ТПП» К.В. Пинголя.

Участникам заседания Совета разъяснены общие принципы оценки 
(принцип замещения, принцип ожидания, принцип зависимости) и методы 
оценки стоимости (затратный, сравнительный и доходный), а также 
понятие рыночной стоимости дорожных транспортных средств (далее -  
ДТС).

Доведена информация об особенностях определения рыночной 
стоимости ДТС для предоставления в таможенные органы: методы 
определения региона поставки и страны происхождения ДТС, 
региональные особенности налогообложения на рынке оценки, порядок 
осмотра и способы идентификации ДТС, определение влияющих на 
стоимость ДТС физических характеристик и показателей, установление 
состояния ДТС, методы подбора аналогов, установление отличий 
объектов-аналогов, способы расчета корректировок и проведение 
корректировок стоимостей объектов-аналогов.

Кроме того, участники заседания Совета проинформированы о 
наиболее распространенных ошибках, допускаемых при проведении 
оценки стоимости на рынках приобретения ДТС (ошибки при 
исследовании рынка объектов аналогов, отборе аналогов, выборе методов 
оценки, способов расчета корректировок, документальном подтверждении 
(источников информации) при определении корректировок и стоимостных 
показателей, арифметические ошибки, ошибки оформления при выборе 
рынка оценки, идентификации объектов, подборе аналогов, анализе 
состояния рынка, сборе первичной документации, подтверждении 
информации, определении состояния объекта, применении стоимостных 
показателей на рынке оценки и др.).

По поступившему от начальника отдела внешнеэкономической 
деятельности ООО «Полимерторг» М. А. Сорокина вопроса о возможности 
осуществления оценки стоимости мотоцикла без учета сведений о пробеге 
разъяснено, что проведении оценки стоимости мотоцикла без учета 
сведений о пробеге не допускается (для целей оценки сведения о пробеге 
мотоцикла могут быть получены из документов либо на основании 
сведений о характерном исходя из момента выпуска транспортного 
средства пробеге).

Относительно особенностей проведения оценки ДТС с 
повреждениями от затопления по вопросу главного специалиста 
управления таможенного транзита и законодательства Ассоциации 
«БАМАП» А.А. Шатскова члены заседания Совета проинформированы, 
что для подтверждения факта затопления ДТС оценщиками, как правило
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осуществляется осмотр ДТС (на предмет наличия влажности, сырости 
плесени, солевых пятен), а также принимаются заключения, выдаваемые 
сервисными центрами по результатам проведения соответствующей 
диагностики ДТС.

По вопросу начальника отдела таможенного декларирования 
ООО «Евроторг» И.В. Рудикова о возможности принятия в качестве 
рыночной стоимости ДТС стоимости, заявленной производителем 
транспортного средства, разъяснено, что стоимость производителя ДТС не 
учитывает предоставление скидок и иных более выгодных условий 
продажи, в связи с чем не может рассматриваться в качестве рыночной 
стоимости ДТС.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2. Порядок консультирования МРТ лиц по вопросам таможенного 
регулирования и иным вопросам, входящим в компетенцию таможенных 
органов (с учетом предложений, представленных СООО «М&М 
Милитцер&Мюнх»).

СЛУШАЛИ: начальника юридического отдела МРТ М.И. Станчик.
Участники заседания Совета проинформированы, что 

консультирование МРТ заинтересованных лиц осуществляется бесплатно 
в следующих формах: устной, письменной (запрос направляется 
нарочным (курьером) или по почте) и электронной (запрос направляется 
посредством глобальной компьютерной сети Интернет на единый 
интернет-портал таможенных органов Республики Беларусь через рубрику 
«Консультирование»).

По запросам в письменной и электронной формах таможенный орган 
обязан предоставить полную и достоверную информацию в возможно 
короткие сроки, но не позднее одного месяца со дня получения 
соответствующего запроса.

Во исполнение норм Закона Республики Беларусь от 10.01.2014 
№ 129-3 «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» 
административные отделы МРТ (находящиеся по адресу: г. Минск, ул. 
Могилевская, 43) осуществляют устное консультирование в рабочие дни с 
09.00 до 12.30 и с 13.30 до 17.00 по предварительной записи, 
осуществляемой оперативно-дежурным отделом МРТ.

Отделы таможенных операций и контроля и таможенные посты МРТ 
осуществляют устное консультирование без предварительной записи (в 
порядке очередности) во время работы пунктов таможенного оформления 
(далее -  ПТО), установленное в соответствии с постановлениями 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь 
от 30.05.2014 №30 «О пунктах таможенного оформления», от 30.05.2014



№ 29 «О времени работы таможенных органов в республиканских пунктах 
таможенного оформления».

При этом при обсуждении предложения СООО «М&М 
Милитцер&Мюнх» о создании контакт-центра («горячей линии») МРТ в 
целях оперативного получения работниками таможенного представителя 
необходимой информации по вопросам совершения таможенных 
операций участники заседания Совета проинформированы о возможности 
получения консультации посредством телефонной связи в Ассоциации 
«БАМАП» (по вопросам, касающихся перевозки товаров), а также в 
РУП «Белтаможсервис» (по вопросам, касающихся соверщения 
таможенных операций).

С учетом выщеизложенного Председатель Совета, начальник МРТ 
С.В. Иванов информировал участников заседания Совета о том, что в 
настоящий момент применяемый в МРТ порядок консультирования лиц 
по вопросам таможенного регулирования и иным вопросам, входящим в 
компетенцию таможенных органов, является оптимальным и создание 
контакт-центра МРТ нецелесообразно.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. Изменение состава Совета.
СЛУШАЛИ: Председателя Совета, начальника МРТ С.В. Иванова.
При рассмотрении вопроса об изменении состава Совета членами 

Совета было принято рещение о включении новых членов Совета.
РЕШИЛИ:
3.1. Включить в состав Совета:
Дерябина Сергея Олеговича -  директора филиала «МАЗтаможня» 

ОАО «МАЗ» -  управляющая компания холдинга «БЕЛАВТОМАЗ»;
Кананович Наталью Павловну -  директора Минского филиала 

РУП «Белтаможсервис»;
3.2. Актуализировать персональный состав Совета.
ОТВЕТСТВЕППБШ: секретарь Совета.
СРОК: 22.04.2024.

4. Разное.

4.1. Отдельные вопросы снятия с контроля уведомлений о 
размещении товаров в зоне таможенного контроля (в рамках исполнения 
подпункта 6.3 пункта 6 протокола заседания Совета от 24.01.2024 № 44 и с 
учетом информации, поступивщей от ООО «Евроторг»).

СЛУШАЛИ: начальника отдела анализа и контроля таможенных 
процедур МРТ Т.В. Иванову.

До сведения участников заседания Совета доведена информацию о 
возможности внесения изменений в графы уведомления о размещении



товаров в зоне таможенного контроля (далее -  УВР) в соответствии с 
пунктом 13 Инструкции.

Так, до выпуска товаров, убытия товаров с таможенной территории 
Евразийского экономического союза или изменения места временного 
хранения в УВР лицом, подавшим такое УВР, могут быть внесены 
изменения в графы путем заполнения таким лицом и представления в 
таможенный орган нового УВР.

В связи со вступлением в силу внесенных в Инструкцию о порядке 
заполнения уведомления о размещении товаров в зоне таможенного 
контроля, утвержденную постановлением Государственного таможенного 
комитета Республики Беларусь от 31.12.2014 №62 «О размещении 
товаров в зоне таможенного контроля» (далее -  Инструкция), изменений, 
касающихся порядка заполнения УВР, которым вносятся изменения в 
сведения, заявленные в УВР (далее -  корректирующее УВР), в настоящий 
момент осуществляется актуализация ранее направляемых 
заинтересованным лицам Методических рекомендаций по снятию с 
контроля УВР с учетом изменений законодательства.

Возможность подачи корректирующего УВР в части изменения веса 
на основании акта взвешивания будет также разъяснена данными 
Методическими рекомендациями по снятию с контроля УВР.

Относительно указанных начальником отдела таможенного 
декларирования ООО «Евроторг» И.В. Рудиковым фактов некорректного 
снятия с контроля УВР разъяснено, что в настоящий момент в случае, 
если по результатам осуществленного декларантом товаров взвешивания 
товаров на складе временного хранения (далее -  СВХ) до выпуска товаров 
фактический вес брутто товаров, меньше веса брутто товаров, указанного 
в транспортных (перевозочных) документах и УВР, снятие с контроля 
данного УВР должностными лицами таможни в ПТО, в зоне таможенного 
контроля размещены товары, при выпуске товаров в соответствии с 
таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления в рамках 
функционирования Центра электронного декларирования (далее -  ЦЭД), 
возможно при представлении в данный ПТО акта взвешивания товара на 
СВХ, подтверждающего заявленный в декларации на товары (далее -  ДТ) 
вес брутто товаров.

Начальник отдела внешнеэкономической деятельности ООО 
«Полимерторг» М.А. Сорокин проинформировал о наличии фактов 
непоступления отдельных сведений, вносимых должностными лицами 
таможни в графу 7 «Номера последующих таможенных документов» УВР 
(как правило, в отношении незначительных остатков товаров в случае 
расхождения сведений о весе брутто товаров в УВР и представленных 
документах) в рамках обмена сведениями, содержащимися в УВР, при



взаимодействии таможенных органов с владельцами СВХ (зон 
таможенного контроля).

РЕШИЛИ:
4.1.1. Принять информацию к сведению.
4.1.2. Инициировать проведение анализа функционирования 

информационных систем, посредством которых осуществляется обмен 
сведениями, содержащимися в УВР. О результатах анализа и принятых 
мерах информировать членов Совета на ближайшем заседании Совета.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: директор Минского филиала 
РУН «Белтаможсервис» Н.П. Кананович, МРТ.

СРОК: до 31.07.2024.

4.2. Порядок представления в таможенный орган документов на 
бумажном носителе при подаче таможенной декларации в рамках 
функционирования ЦЭД (в рамках исполнения подпункта 6.4 пункта 6 
протокола заседания Совета от 24.01.2024 № 44).

СЛУШАЛИ: начальника отдела организации таможенного контроля 
МРТ Ю.Г. Костюк.

Участники заседания Совета проинформированы, что действующим 
таможенным законодательством (согласно положениям пункта 2 статьи 90 
Закона Республики Беларусь от 10.01.2014 № 129-3 «О таможенном 
регулировании в Республике Беларусь», подпункта 2.30 пункта 2 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27.05.2014 
№ 509 «О мерах по реализации Закона Республики Беларусь «О 
таможенном регулировании в Республике Беларусь») предусмотрена 
возможность представления документов, подтверждающих сведения о 
происхождении товаров, соблюдении запретов и ограничений, в 
таможенный орган декларантом до подачи ДТ или после ее подачи до 
выпуска товаров, если сведения о таких документах и (или) сведения из 
них не могут быть получены таможенным органом из информационных 
систем в соответствии с пунктом 2 статьи 80 Таможенного кодекса 
Евразийского экономического союза.

Так, представление таких документов осуществляется:
1) до подачи ДТ -  с информированием о номере УВР в ПТО, в 

который впоследствии будет подана ДТ либо в котором товары помещены 
на временное хранение;

2) после подачи ДТ до выпуска товаров -  с информированием о 
регистрационном номере ДТ в ПТО, в котором зарегистрирована ДТ либо 
в котором товары помещены на временное хранение.

Также до сведения участников заседания Совета доведена 
информация о значительных временных затратах, необходимых для 
осуществления должностными лицами таможни сканирования



представляемых на бумажном носителе документов и их последующей 
передачи в ПТО, в котором зарегистрирована ДТ (согласно проведенному 
МРТ анализу в рамках функционирования ЦЭД).

Исходя из имеющейся в настоящий момент нагрузки на 
должностных лиц МРТ при осуществлении в рамках ЦЭД сканирования 
документов для их передачи в ПТО, в котором зарегистрирована ДТ, 
участники заседания Совета проинформированы о нецелесообразности 
реализации в настоящий момент предложения членов Совета о 
предоставлении документов на бумажном носителе в ближайший к 
местонахождению декларанта (таможенного представителя) ПТО МРТ в 
случае нахождения товаров и регистрации декларации на товары в ПТО 
таможенных органов, отличных от МРТ.

Начальником отдела внешнеэкономической деятельности ООО 
«Полимерторг» М.А. Сорокин внесено предложение об осуществлении в 
ПТО МРТ регистрации представляемых на бумажном носителе 
документов в целях исключения фактов их утраты должностными лицами 
таможни в последующем.

Начальник отдела таможенного декларирования ООО «Евроторг» 
И.В. Рудиков внес предложение о реализации возможности представления 
документов, подтверждающих соблюдение мер технических 
регулирования, после выпуска товаров в ПТО, в ЗТК которого товары 
находились на момент выпуска товаров.

РЕШИЛИ:
4.2.1. Принять информацию к сведению.
4.2.2. Изучить указанные предложения и о результатах 

информировать членов Совета на ближайшем заседании Совета.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: МРТ.
СРОК: до 31.07.2024.

4.3. О маркировке унифицированными контрольными знаками 
товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления (с учетом информации, поступившей 
от ООО «Автопромснаб-спедишн»).

СЛУШАЛИ: начальника отдела организации таможенного контроля 
МРТ Ю.Г. Костюк.

Участники заседания Совета проинформированы, что действующим 
таможенным законодательством (согласно Положению о маркировке 
товаров унифицированными контрольными знаками, утвержденному 
Указом Президента Республики Беларусь от 10.06.2011 №243 «О 
маркировке товаров») маркировка унифицированными контрольными 
знаками товаров, в отношении которых совершаются таможенные 
операции и проводится таможенный контроль, осуществляется за



пределами Республики Беларусь либо на территории Республики 
Беларусь.

При этом на территории Республики Беларусь маркировка 
унифицированными контрольными знаками может быть осуществлена:

- до помещения таких товаров под таможенные процедуры выпуска 
для внутреннего потребления или реимпорта -  на таможенном складе 
после их помещения под таможенную процедуру таможенного склада 
либо на СВХ, владельцем которого является лицо, ответственное за 
содержание ведомственного ПТО, размещенного на территории такого 
СВХ;

- после помещения таких товаров под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления или реимпорта -  на 
уполномоченных складах, включенных в Перечень уполномоченных 
складов, определенный постановлением Министерства по налогам и 
сборам Республики Беларусь от 03.05.2021 № 17 «О реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 10 июня 2011 г. № 243».

По вопросу начальника отдела таможенных операций 
ООО «Автопромснаб-спедишн» В.В. Наумик о наличии необходимости 
осуществления маркировки унифицированными контрольными знаками 
товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, в случае их вывоза в государства-члены 
Евразийского экономического союза предложено обратиться в 
Министерство налогов и сборов Республики Беларусь.

РЕШИЛИ: инициировать рассмотрение вопроса, поступившего от 
начальника отдела таможенных операций ООО «Автопромснаб-спедишн» 
В.В. Наумика, в Министерство налогов и сборов Республики Беларусь. О 
результатах рассмотрения информировать членов Совета. 

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: МРТ.
СРОК: 20.05.2024.

4.4. Практика привлечения к административной ответственности 
перевозчиков по статье 15.2 Ко АП Республики Беларусь (с учетом 
информации, поступившей от ООО «Евроторг»).

СЛУШАЛИ: начальника отдела таможенных расследований МРТ 
Н.В. Тарлецкую.

Участники заседания Совета проинформированы, что при 
выявлении должностными лицами МРТ по результатам таможенного 
контроля факта отсутствия товаров, сведения о которых указаны в 
транспортных (перевозочных) и коммерческих документах, МРТ 
осуществляется проведение проверки на предмет наличия либо отсутствия 
признаков административного правонарушения, предусмотренного 
статьей 15.2 Ко АП Республики Беларусь.



Зачастую в ходе проведения проверки отправитель товаров 
подтверждает факт недозагрузки товаров. Также при проведении 
проверки МРТ отслеживается перемещение транспортного средства с 
товаром с момента пересечения таможенной границы Евразийского 
экономического союза до доставки товаров в зону таможенного контроля 
и их выгрузки на СВХ.

В настоящее время фактов привлечения перевозчиков по статье 15.2 
КоАП Республики Беларусь за недоставку либо утрату указанной в 
обращении ООО «Евроторг» категории товаров «алкогольная продукция» 
не имеется.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4.5. Иные вопросы, поступившие в ходе заседания Совета.
4.5.1. Начальник таможенного терминала

ОАО «Белмагистральавтотранс» А.С. Горбач предложил реализовать 
возможность получения владельцем СВХ в рамках обмена сведениями, 
содержащимися в УВР, при взаимодействии таможенных органов с 
владельцами СВХ также сведений о виде таможенной процедуры, в 
соответствии с которой осуществлен выпуск товаров.

РЕШИЛИ: изучить указанное предложение и, при необходимости, 
инициировать осуществление доработки информационных систем, 
посредством которых осуществляется обмен сведениями, содержащимися 
в УВР. О результатах информировать членов Совета на ближайшем 
заседании Совета.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: МРТ.
СРОК: до 31.07.2024.

4.5.2 Заместитель директора, начальник управления таможенного 
терминала ООО «Белсотра» А.В. Жумарь проинформировал о 
продолжительных сроках совершения таможенных операций при 
завершении перевозки иностранных товаров из одного места временного 
хранения товаров в другое место временного хранения товаров без 
помещения под таможенную процедуру таможенного транзита в 
ведомственных НТО 06611 «Бедкультторг», 06649 «Белтаможсервис- 
ТЛЦ», 06650 «Минск-Белтаможсервис-2», 06651 «Великий камень».

РЕШИЛИ: провести анализ сроков совершения таможенных 
операций по указанным фактам и, при необходимости, принять меры в 
целях сокращения сроков совершения таких таможенных операций.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: МРТ.
СРОК: 31.05.2024.

4.5.3. Начальник отдела таможенного декларирования 
ООО «Евроторг» И.В. Рудиков предложил рассмотреть вопрос о
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необходимости и целесообразности направления в таможенный орган в 
отношении помещенных под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления товаров, в отношении которых соблюдение мер 
технического регулирования подтверждается после выпуска товаров, 
уведомления о невозможности подтверждения соблюдения мер 
технического регулирования ввиду несоответствия товаров 
установленным требованиям, установленного по результатам 
проведенных исследований (испытаний) после выпуска товаров.

РЕШИЛИ: изучить указанное предложение и о результатах 
информировать членов Совета на ближайшем заседании Совета.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: МРТ.
СРОК: до 31.07.2024.

Председатель Совета

Секретарь Совета

С.В. Иванов

Т.В. Акунец


